UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ DĂK NHOONG

Số:      /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do –Hạnh phúc

Đăk Nhoong, ngày 08  tháng 04 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ Hội thi Cồng chiêng, xoang các dân tộc thiểu số

Xã Đăk Nhoong lần thứ I năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 217/KH-UBND, ngày 16/10/2023 của Uỷ ban nhân

dân Huyện Đăk Glei về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm chiến thắng Đăk

Pek, giải phóng hoàn toàn huyện Đăk Glei(16/5/1974-16/5/2024). Kế hoạch số:

88/KH-BTC, ngày 25/03/2024 của Ban tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm

chiến thắng Đăk Pek, giải phóng hoàn toàn huyện Đăk Glei; Kế hoạch tổ chức

Ngày hội văn hóa, thể thao các dân tộc huyện Đăk Glei năm 2024 chào mừng kỷ

niệm 50 năm chiến thắng Đăk Pek, giải phóng hoàn toàn huyện Đăk

Glei(16/5/1974-16/5/2024).

         Uỷ ban nhân dân xã Đăk Nhoong xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi cồng

chiêng, xoang các dân tộc thiểu số trên địa bàn xã Đăk Nhoong lần thứ I năm

2024 (gọi tắt là Hội thi), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa, truyền thống tốt đẹp của

các dân tộc trên địa bàn xã trong nền văn hóa thống nhất mà đa dạng của các dân

tộc trên địa bàn huyện Đăk Glei, Kỷ niệm 50 năm chiến chiến thắng Đăk Pek,

giải phóng hoàn toàn huyện Đăk Glei

- Đẩy mạnh công tác bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống,

nâng cao lòng tự hào về bản sắc văn hóa dân tộc, ý thức bảo tồn và phát huy giá

trị văn hóa truyền thống nói chung, di sản văn hóa cồng chiêng, xoang nói riêng,

nhất là thế hệ trẻ đồng bào các dân tộc trên địa bàn xã. Tạo môi trường giao lưu,

phát triển văn hóa nhằm giới thiệu, quảng bá giá trị di sản văn hóa truyền thống

các dân tộc trên địa bàn xã với bạn bè trong và ngoài huyện, tỉnh, góp phần phát

triển di sản văn hóa tại địa phương.

- Tổ chức Hội thi tạo không gian văn hóa để các nghệ nhân, nghệ sỹ gập

gỡ, giao lưu, trao dồi kinh nghiệm, nâng cao ý thức trong việc gìn giữ, phát huy

các giá trị văn hoá truyền thống của các dân tộc trên địa bàn xã nói riêng, huyện

nói chung.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức Hội thi phải thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức; nội

dung đặc sắc, phong phú tính nghệ thuật cao đáp ứng nhu cầu thụ hưởng văn

hóa của nhân dân.

- Hội thi tổ chức phải tạo dấu ấn và trở thành ngày hội văn hóa của đồng

bào các dân tộc thiểu số của xã.

- Hội thi phải đảm bảo đúng thể lệ, phong tục tập quán tốt đẹp của địa

phương, đảm bảo tinh thần đoàn kết, trung thực.

 II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN THAM

DỰ

 1. Quy mô Tổ chức: Cấp xã. Tham gia của 06/06 thôn trên địa bàn xã

Đăk Nhoong. Tuyển chọn 01 đội cồng chiêng, xoang tiêu biểu nhất của xã để

tham gia Hội thi trình diễn cồng chiêng- xoang lần thứ II-2024 tại Huyện.

 2. Thời gian: Ngày 26/04/2024.

3. Địa điểm tham gia: Tại sân trụ sở UBND xã Đăk Nhoong.

4. Thành phần:

- Đại diện lãnh đạo UBND huyện;

- Đại diện Phòng VH-TT huyện;

- Thường trực Đảng ủy xã;

- Thường trực HĐND xã;

- Mặt trận và các tổ chức chính trị- xã hội xã;

- BCH Đồn Biên phòng Đăk Nhoong;

- Bí thứ, thôn Trưởng  các thôn;

- Đội cồng chiêng, xoang 06/06 thôn trên địa bàn xã.

5. Nội dung:

- Diễn tấu các bài cồng chiêng truyền thống với bộ cồng chiêng gong,

chiêng sum gắn liền với múa xoang.

- Diễn tấu các nhạc cụ truyền thống kết hợp cùng cồng chiêng trình diễn

các làn điệu dân tộc (hát giao duyên, ting đing..).

- Trình diễn các làn điệu dân ca truyền thống.

- Tái hiện một đoạn nghi lễ, lễ hội truyền thống tiêu biểu trong đó cồng

chiêng giữ vai trò quan trọng

         6. Hình thức:

* Trình diễn cồng chiêng, xoang:

- Trình diễn các bài cồng chiêng gắn liền với múa xoang truyền thống.

- Trình diễn nhạc cụ truyền thống kết hợp cùng cồng chiêng.

- Trình diễn các bài dân ca mà phần đệm phải sử dụng bằng cồng chiêng.

* Tái hiện đoạn nghi lễ, lễ hội tiêu biểu: các đội chọn và tái hiện một

đoạn nghi lễ, lễ hội truyền thống tiêu biểu nội dung ngắn gọn xúc tích thể hiện

được ý nghĩa, bản sắc văn hóa đặc trưng của nghi lễ, lễ hội.

* Thời lượng trình diễn: thời gian chuẩn bị và biểu diễn mỗi tiết mục là

20 phút.

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba và

02 giải khuyến khích.

IV. KINH PHÍ:

- Ban tổ chức đảm bảo kinh phí tổ chức Hội thi và trao thưởng.

- Các đội thôn tham gia Hội thi cồng chiêng, xoang lần thứ I Năm 2024

của xã Đăk Nhoong tự túc hoàn toàn về kinh phí luyện tập cũng như tham gia

Hội thi.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Công chức VH-XH (Phụ trách mảng VH-TT):

- Tham mưu các quyết định thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo, thể lệ

Hội thi, Chương trình Hội thi.

-  In ấn, trang trí maket, băng rôn, khẩu hiệu, kiểm tra hệ thống âm thanh

loa đài để đảm bảo điều kiện tổ chức Hội thi.

- Chủ trì, phối hợp với công chức Tài chính- kế toán xã dự trù kinh phí tổ

chức Hội thi, khen thưởng đảm bảo phù hợp với ngân sách địa phương.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến cán bộ và nhân dân về các

nội dung cốt lõi của Kế hoạch này, nhằm tạo sự lan tỏa, tự giác hưởng ứng tham

gia và nâng cao nhận thức bảo tồn di sản văn hóa cồng chiêng trên địa bàn xã.

- Báo cáo kết quả, tổ chức họp rút kinh nghiệm sau kết thúc tổ chức Hội

thi.

2. Văn phòng- Thống kê xã:

- Tham mưu giấy mời, tiếp đón đại biểu đến tham dự Hội thi;

- Phối hợp với Công chức VH-XH (Phụ trách mảng VH-TT) dự thảo các

Quyết định, in ấn maket, giấy khen.

3. Công chức Tài chính- Kế toán xã:

Hướng dẫn Công chức VH-XH (Phụ trách VH-TT) lập dự toán kinh phí

để tổ chức Hội thi đảm bảo theo quy định (trích nguồn kinh phí chi tổ chức các

hoạt động văn hóa,Thể dục, thể thao xã năm 2024)

4. Mặt trận và các tổ chức CT-XH xã: Phối hợp với UBND xã và thôn

trưởng 6/6 Thôn tuyên truyền, vận động, tuyển chọn các Đoàn viên thanh niên,

Hội viên tham gia Hội thi và tổ chức tập luyện tại thôn đảm bảo về tiết mục

tham gia Hội thi với tinh thần đoàn kết, gặp gỡ giao lưu đẩy mạnh công tác bảo

tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống di sản văn hóa cồng chiêng, xoang

trên địa bàn xã.

5. Công an xã: Xây dựng Kế hoạch, phân công cán bộ bảo vệ an toàn an

ninh trật tự toàn bộ khu vực diễn ra Hội thi trứơc, trong và đến khi kết thúc.

6. Ban CHQS xã: Phân công dân quân Thường trực phối hợp với Công

an xã thực hiện bảo vệ các phương án đảm bảo ANTT trước, trong và sau kết

thúc Hội thi.

7. Trạm Y Tế xã: Chuẩn bị các điều kiện, thuốc men sơ cứu cần thiết, cử

cán bộ trực trong thời gian diễn ra Hội thi.

8. Các thôn trên địa bàn xã:

Bí thư chi bộ, thôn trưởng lãnh đạo, chỉ đạo thành lập đội thi, chuẩn bị các

điều kiện, tập luyện các tiết mục để tham gia Hội thi; thực hiện nghiêm túc các

quy định, thể lệ trước và trong thời gian diễn ra Hội thi; khuyến khích các đội

cồng chiêng được lập từ nhiều lứa tuổi khác nhau.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi cồng chiêng, xoang các dân tộc thiểu

số trên địa bàn xã Đăk Nhoong lần thứ I năm 2024./.

Nơi nhận:
- Phòng VH-TT huyện (b/c)

- Trung tâm VHTTDL,DL &TT (b/c);

- TT Đảng uỷ xã (b/c);

-  HĐND- UBND xã (b/c);

- CT, các PCT. UBND xã(t/d)

- Mặt trận và các tổ chức CT-XH xã (t/h);

- Công an xã,Ban CHQS xã (t/h)

- Công chức chuyên môn (t/h)

- Trạm Y Tế xã (t/h)

- Thôn trưởng 6/6 thôn (t/h);

- Lưu VT.

              TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

                 KT. CHỦ TỊCH

                  PHÓ CHỦ TICH

                       Kring Quỳnh Trang

		2024-04-08T15:21:26+0700

		2024-04-08T15:42:45+0700

		2024-04-08T15:42:45+0700